
KNIHOVNICKÝ
MĚSÍČNÍK

ÚNOR 2024



KDO BUDE HOSTEM V LITERÁRNÍ KAVÁRNĚ?

Únor 2024



1.2. - 29.2. Výstava Šumava – autorská výstava fotografa
Jiřího Plachého

1.2. Literární kavárna – Šumava ve fotografii, setkání       
s fotografem Jiřím Plachým, 14:00 hodin ´
v Domově seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích

1.2.-29.2. možnost přihlášení na individuální kurz         
Jak na chytrý telefon ve studovně nebo na 388 607 714

2.2. Pololetní prázdniny s ALBI, program od 9:00-11:00
hodin v oddělení pro děti a mládež, bližší informace     
na 388 607 716

5. a 19. 2.  Virtuální univerzita třetího věku – obor České
dějiny a jejich souvislosti, 9:00 hodin v malé zasedací
místnosti MěÚ Prachatice

6. a 20. 2.  Virtuální univerzita třetího věku – obor Jan
Blažej Santini-Aichel, 13:00 hodin v malé zasedací
místnosti MěÚ Prachatice

21.2. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních
Čechách v 21. století 6. semestr – okresy Český Krumlov
a Prachatice – Národní park Šumava – Mgr. Pavel
Hubený, ředitel NP Šumava 

Únor 2024

Akce v měsíci únoru 2024



Únor 2024

Mezinárodní pokračování knihy 
O víle Majolence a profesorovi z Prachatic 

 
Ve čtvrtek 18. ledna 2024 proběhla schůzka k podpoře dětského
čtenářství v německém Freyungu.

Zástupci z Prachatic pan místostarosta Mgr. Jan Kotrba a paní
ředitelka MěK Prachatice Mgr. Hana Mrázová se setkali s německými
partnery v budově Europahaus. Okresní knihovnu ve Freyungu
zastupovala její nová vedoucí paní Michaela Benzinger a Okresní
úřad ve Freyungu pan Karl Matschiner.  Kancelář EUREGIO
reprezentovala paní Veronika Tůmová, která má na starosti řízení
projektů pro dispoziční fond Bavorsko-Česká republika a Europe
Direct.



Únor 2024

Hlavním cílem EUREGIO je podporovat přeshraniční spolupráci místní  
a občanské společnosti. 
Od roku 1993 se EUREGIO chopilo myšlenky realizace partnerství přes
bývalé hranice a pracuje na oživení a zintenzivnění společných rysů     
v historii, kultuře, ekonomických vztazích a veřejném životě.
EUREGIO je tedy centrem pro přeshraniční spolupráci a regionální
rozvoj i v oblasti vzdělávání a kultury.

V průběhu setkání byly představeny aktivity Městské knihovny
Prachatice k podpoře dětského čtenářství – Tvůrčí dílny                        
se spisovatelem Hynkem Klimkem, Pasování čtenářů,                         
Noc s Andersenem a mnoho dalších akcí pro dětské čtenáře. Právě
zájem o inspiraci a vzájemnou spolupráci vyvolal toto setkání.             
Asi největším impulsem je aktivita na přípravě pokračování knihy O víle
Majolence a profesorovi z Prachatic.
Od září loňského roku se scházejí žáci ze třetí třídy paní Mgr. Kamily
Strejčkové v ZŠ Zlatá stezka 240 na tvůrčí literární dílně s panem
Klimkem a pracují již na třetím dílu této úspěšné prachatické pohádky.
Tentokrát se víla Majolenka bude vydávat po stopách soumarů a Zlaté
stezce.
Malí čtenáři knihovny se tedy mají na co těšit a k 1. dílu, který vyšel již   
v roce 2014 a ke druhému z roku 2015, přidají další.

Přejeme hodně tvůrčích a spisovatelských myšlenek a nápadů.



Únor 2024

Víte, kdo navrhuje interiér nového
multifunkčního vzdělávacího centra a knihovny?
Představme si studio Perspektiv

Architektonické studio
Perspektiv od svého vzniku   
v roce 2015 vytváří inovativní
řešení pro kancelářské,
komunitní i rezidenční
projekty, na nichž nyní
spolupracuje přes 50
architektů v kancelářích          
v Praze a Bratislavě.
Při návrzích vycházejí
primárně z porozumění
potřeb a profesionálně
zvládnutého managementu.
V každém návrhu se snaží     
o dosažení symbiózy mezi
klientovou vizí a respektem  
k architektuře a designu.
Jejich přistup kombinuje
nadčasový design,
prémiovou kvalitu,                 
udržitelné materiály                
a chytré technologie.                   

Významným příkladem kancelářské realizace jsou pobočky coworkingu Base4Work
v Praze i Bratislavě. Po mezinárodním úspěchu s coworkem Base4Work v Praze,
studio navázalo s realizací dalšího, a to v historické budově Jurkovičovy Teplárny      
v Bratislavě. Za ni získalo studio ocenění Interiér roku 2021 a Office Roka 2021        
na  Slovensku.

Projektový tým pracující na návrhu knihovny (horní řada zprava)
Ing. arch. Marek Hinke, MgA. Jan Krejčí, Ing. arch. Tereza Novák Houdková,                                               
Ing. Radek Schmeidler,    Ing. arch. Tomáš Kodet, Ing. arch. Ivona Šramová,                                             
MgA. Aneta Rendlová, Miroslav Vacek



V renomované soutěži German Design Award 2023 získali titul
Winner. Stejné ohodnocení si odnesli i z prestižní Iconic Award:
Innovative Architecture. Americký magazín Interior Design je
vybral v soutěži Best of Year 2022 mezi TOP 3 coworkingové
projekty na světě. 
Architekti aktuálně pracují na administrativní dřevostavbě
BudexHUB, která se zařadí mezi nejvyšší v Česku. V souvislosti
se stavbou architekti založili platformu Perspektiv Research,
která má za cíl výzkum a popularizaci témat, která aktuálně
hýbou světem architektury a stavebnictví. Prvním téma, kterému
se věnují je dřevostavitelství vícepodlažních budov.
Velkým úspěchem na poli komunitních projektů se v loňském
roce stalo vítězství v soutěži o budoucí podobu meziprostor
Pražské tržnice. Svůj návrh obhájili před mezinárodní porotou,
která posuzovala soutěžní práce od celkem osmnácti studií         z
devíti zemí světa. Komunitní ́ sekce studia čítá i vítězné návrhy
náměstí u Masarykova nádraží nebo náměstí Jiřího z Lobkovic.
Studio Perspektiv své portfolio rozšiřuje také o rezidenční
projekty. Výstavba páté a šesté etapy bytového komplexu Bory
Bývanie v Bratislavě z ruky architektů započne v první polovině
roku 2024. Komplex do lokality přinese zhruba 700 nových bytů. 
V roce 2023 se Perspektiv zařadil mezi TOP 100 českých
architektonických atelierů vybraných časopisem ARCHITECT+.

Únor 2024



Únor 2024

Vstupní hala s centrálním pultem

Oddělení pro děti a mládež

Vizualizace návrhů MěK
Prachatice od studia

Perspektiv

Zasedací místnost



Architektka Ing. arch. Tereza Novák Houdková říká:

“Koncept interiérového řešení vychází z historie místa a transformuje
bývalou hasičskou zbrojnici na knihovnu. U rekonstrukce budovy    
se snažíme o opravdovost - klademe důraz na odhalení a přiznání
konstrukcí, které v kombinaci s výraznou červenou barvou odkazují
na původní účel budovy. Návrh osvětlení se volně inspiruje
významným rodákem Křišťanem z Prachatic, který se věnoval
astronomii. Liniová osvětlení jsou v hlavních knihovních prostorech
skládána do tvaru souhvězdí. Výsledkem je minimalisticky čistý     
a účelný prostor, který nabízí různorodé využití. Věříme, že nová
prachatická knihovna bude reprezentovat oblíbené místo setkávání
a vzdělání i mezigenerační spojnice, kterou si Prachatice zaslouží.”

Únor 2024

Přednáškový sálOddělení pro dospělé



Ne každý má možnost odjet na prázdniny mimo město. Proto jako

každý rok, tak i v roce letošním se mohou děti těšit do knihovny

na zábavný prázdninový dopolední program.

Pololetní prázdniny proběhnou letos v pátek 2.2. 

Knihovnu navštíví paní Kateřina Krasická ze společnosti Albi.

Představí dětem hry a knížky z edic Kouzelné čtení a Kvído    

a samozřejmě také některé z mnoha deskových společenských

her, které společnost Albi vyrábí. Dětští návštěvníci si mohou

adrenalin ze soutěžení vychutnat na vlastní kůži. Hry od Albi jsou

velmi oblíbené a dopoledne s nimi prožité bude jistě pro všechny

velmi zábavné. 

Únor 2024

Prázdniny v knihovně



Únor 2024

Všichni školáci se jistě těší na první březnový týden, kdy budeme mít   

v prachatickém okrese jarní prázdniny. Hned v pondělí 4.3. zavítá    

do knihovny Klaun Hugo. Jeho program s názvem Veselá taškařice

klauna Huga je určen zejména pro menší návštěvníky. Klaun Hugo

nebude v prachatické knihovně poprvé, neboť víme, že jeho jméno

zaručuje jistotu velké legrace a zábavy.

V úterý 5.3. se na oddělení pro děti a mládež můžeme těšit    

na návštěvu zvířátek ze ZOO Hluboká nad Vltavou. V průběhu tohoto

oblíbeného programu se od paní lektorky dozvíme mnoho zajímavých

informací ze života obyvatel zoologické zahrady. 

Ve středu 6.3. nás bude bavit budějovická společnost Objevárium.

Jejich program o motýlech bude zahrnovat i práci se skutečnými

exempláři, lupou a digitálním mikroskopem. Na tento program je

vhodné se přihlásit předem, prostory knihovny bohužel nabízí možnost

účasti jen pro omezený počet účastníků.

Čtvrtek 7.3. bude zasvěcen seznámení s robotikou. Programování

robotů Edison si pro dětské návštěvníky připravila společnost Zonepi.

Děti    se naučí robota naprogramovat tak, aby plnil základní programy    

a ve zbylém čase mohou ze stavebnic poskládat větší projekty.    

I na tento program je nutné se přihlásit předem na telefonním čísle

oddělení pro děti a mládež 388 607 716.

Poslední den jarních prázdnin v pátek 8.3. čeká na děti v knihovně

zábavný a tvořivý program. Děti mohou zapojit své mozkové závity při

luštění jarní šifrovačky, na ty tvořivé potom čeká práce s vyřezávacím   

a embosovacím strojem Big shot.

Všechny programy jsou zdarma a věříme, že si z bohatého programu

knihovny vyberou malí i velcí, pravidelní návštěvníci knihovny i ti ostatní,

kteří v Prachaticích tráví své prázdninové dny. Na všechny účastníky   

se moc těšíme!



Knihovna nabízí 83 titulů časopisů a několik
desítek obecních zpravodajů. Regionální tituly
jsou u nás dlouhodobě uloženy. Jedná se
např. o Radniční listy a Hraničáře. Ve všech
našich odděleních jsou k dispozici periodika
rozmanitých kategorií. Ve studovně si každý
den můžete přijít přečíst aktuální vydání novin
- Prachatický deník, MF Dnes a Deník N. Jsou
zde také odborné časopisy ke studiu
sociologie, psychologie nebo finančnictví.
Pokud máte rádi Šumavu, přijďte si pro
Vítaného hosta nebo pro časopis Šumava.

Únor 2024

V oddělení pro dospělé najdete časopisy pro
ženy, které zajímá móda, životní styl nebo vaření
např. Marianne, Apetit, Všechno, co mám ráda.
Rovněž tak můžeme nabídnout periodika z oblasti
zahradničení např. Dům a Zahrada, z historie např.
History, z cestování např. časopis NaCestu nebo
pokud je Vaším koníčkem včelaření, rybaření,
myslivost, atd., tak i pro Vás najdeme vhodný titul
ke čtení. 

V oddělení pro děti a mládež  je také široká nabídka titulů, z nichž můžeme
jmenovat např.  Časostroj, Ledové království, Dráček, Raketa nebo Spider
man. Nabídka je opravdu velká, tak přijďte do knihovny a vyberte si.

Č
A
SO
P
ISY



Únor 2024

15 let knihovnické Literární kavárny 

V srpnu 2009 otevřela literární kavárna v Domově seniorů Mistra
Křišťana svoji pomyslnou náruč všem příznivcům kulturně   
– literárních setkávání.  

U přestřižení pásky byli a zároveň se stali kmotry členové
Jihočeského divadla v  Českých Budějovicích pan Josef Bulík   
a paní Hana Bauerová s tehdejšími místostarosty Ing. Martinem
Malým a Hanou Rabenhaptovou. 

Od té doby tam Městská knihovna Prachatice každý první nebo
druhý čtvrtek v měsíci otevírá malou knihovnu, která je ovšem  
přístupná i široké veřejnosti, naplněnou požadovanými tituly knih   
a zve zajímavé hosty. 

Během těch 15 let jsme tam

přivítaly významné hosty – ženy     

i muže – regionální, jihočeské          

i národní – s profesí spisovatel,

herec, moderátor, zpěvák, historik,

fotograf, archivář, archeolog,

režisér, tanečník, cestovatel,

ochránce přírody, sociolog,

přírodovědec, etnograf, lékař,

kastelán…. Nechyběla ani diskotéka

a vystoupení amatérských                

i profesionálních hudebních            

a pěveckých souborů.   



Únor 2024

Největší návštěvnický rekord 123 lidí zaznamenalo vystoupení
zpěvačky Yvetty Simonové. Každé setkání bylo nezapomenutelné,
za mne nikdy nezapomenu na pokoru a úctu k posluchačům    
od Taťány Fischerové, Jana Kačera, Kamily Moučkové, Vlastimila
Harapese …….

Příprava těchto setkání by nebyla možná bez vzájemného
pochopení lidí z obou organizací – městské knihovny a domova
seniorů, kterým jde o kvalitní spolupráci namířenou    
ke spokojenosti obyvatel a návštěvníků literární kavárny. Velké
poděkování patří paní ředitelce Domova seniorů Mistra Křišťana
Ing. Mgr. Hance Vojtové a její zástupkyni Mgr. Ivaně Bílkové Dis.,
které od počátku stály u zrodu této kulturní spolupráce mezi
krajskou a městskou organizací. Velice si toho vážím. 

Děkuji všem, kteří se za těch 15 let podíleli na této hojně
navštěvované a užívané kulturní nabídce obohacené cukrářskými
výrobky klientů z Centra STROOM Dub o.p.s. 

Příprava těchto kulturních setkávání, která vždy obohacují a která
nikdy nebyla připravována s metou levných třpytek, ale s nadějí    
a vírou, že to, co děláme, má smysl, bez ohledu na to, jak to
dopadne, je pro nás knihovníky velkým potěšením. 

                                  Mgr. Hana Mrázová, ředitelka MěK Prachatice



Jihočeská města letos investují do knihoven, čtenáři získají
větší komfort
Vybudování prostředí, které bude moderní a příjemné pro trávení
času čtenářů, je současným cílem mnoha měst na jihu Čech.  
Do rozvoje knihoven investují desítky milionů korun. V Táboře
budovu celou opraví, v Prachaticích rovnou vybudují úplně novou.

Výstavba knihovny s multifunkčním vzdělávacím centrem v blízkosti
historického centra Prachatic představuje pro město nejvýznamnější
investici nadcházejících let. Do akce za 155 milionů se radnice pustí v
druhé polovině roku, přičemž 68 milionů z celkové ceny pokryje
dotace ministerstva pro místní rozvoj.
„Rada města si vyžádala pravidelné měsíční průběžné zprávy
týkající se všech prací souvisejících s výstavbou multifunkční
knihovny. Současně se vzhledem k původně podhodnoceným
odhadům nákladů na celý projekt snažíme o získání dalších
dotačních prostředků, například na podporu vybavení,“ sdělil
starosta Jan Bauer.
Budovu v režimu design and build, kdy stavbu vyprojektuje i zhotoví
jedna firma, postaví společnost Safety Pro. Hotovo má být v létě
2026.

Napsali o nás

Únor 2024



Únor 2024

Současná prachatická knihovna sídlící v Husově ulici oslovila již
dříve čtenáře v anketě, kde mohli sdělit, co jim na současné
budově vadí. Lidé kritizovali vlhkost, nepohodlné sezení, bariérové
prostory, nedostatečné hygienické zázemí, chybějící občerstvení,
špatně osvětlené prostory či potíže s parkováním.
Nevyhovující podmínky potvrdila i její ředitelka Hana Mrázová.
„Kvůli vlhkosti jsou plísně na stropech i za regály. V budově    
je zima, protože je vytápěná pouze akumulačními kamny. Nové
prostory potřebujeme, abychom mohli vykonávat činnost
odpovídající 21. století. Knihovna je místo setkávání, není jen
půjčovnou knih,“ konstatovala pro ČTK Mrázová.

Eva Petrová, redaktorka MF Dnes

Celý článek si můžete přečíst v MF Dnes, č. 7/2024, str. 14 nebo
online zde:

https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/knihovna-knihy-
modernizace-investice-pohodli-
ctenari.A240109_770053_budejovice-zpravy_epet

https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/knihovna-knihy-modernizace-investice-pohodli-ctenari.A240109_770053_budejovice-zpravy_epet
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/knihovna-knihy-modernizace-investice-pohodli-ctenari.A240109_770053_budejovice-zpravy_epet
https://www.idnes.cz/ceske-budejovice/zpravy/knihovna-knihy-modernizace-investice-pohodli-ctenari.A240109_770053_budejovice-zpravy_epet


Únor 2024

NOVINKY ZE SVĚTA E-KNIH A AUDIOKNIH



Únor 2024

JAKÉ NOVINKY PŘIBYLY DO NAŠEHO FONDU?

Knižní tip!
Čokoládová krev

Vlak projíždí devatenáctým stoletím a míří k nám.
Kdysi nejbohatší člověk na světě John D. Rockefeller
objevil sílu ropy a také fakt, že mít moc znamená         
i právo chtít cokoliv. George                                   
Sandová zjistila, že může být                    
nejsvobodnější ženou na světě,                                
kouřit dýmku, milovat a zrazovat                               
muže i ženy. A tvořit. A Božena                         
Němcová? Má jakéhosi manžela,                                
čtyři děti, vlčí hlad a obrovský                                  
talent. A kolem národ, který                               
nepomáhá ani neodpouští.                                                
A zoufalou potřebu svobody a psaní všemu tomu
navzdory. Zásadní a mnohovrstevnatý román Radky
Denemarkové konfrontuje v krátkých epizodách
životy těchto tří lidí, ne kvůli nim a historii, ale kvůli
tématům, která se od té doby v různých podobách
stále opakují — svoboda žen, bezohledná moc peněz
a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost
jednoho národa… a neporazitelná síla umění!

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ



Únor 2024

NOVINKY V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

NOVINKY V ODDĚLENÍ STUDOVNA



Všechny tyto knihy a ještě mnoho dalších najdete v našem online
katalogu: https://prachatice.tritius.cz
Pokud je kniha nedostupná, můžete si ji rezervovat přes své
čtenářské konto. K tomu potřebujete pouze číslo průkazu a heslo       
v podobě data narození. 

CENA ZA ROČNÍ REGISTRACI ZŮSTÁVÁ STEJNÁ JAKO                         
V PŘEDCHOZÍCH LETECH:
Dospělí – 100 Kč
Děti a mládež, studenti, senioři – 50 Kč
Senioři starší 70 let, držitelé průkazů ZTP, ZTP/P - zdarma

V oddělení pro dospělé čtenáře lze platit kartou. Upomínky a
registrační poplatek lze také zaplatit převodem na účet
č.213052285/0600. Jako variabilní symbol použijte číslo průkazu,
případně do poznámky zadejte jméno čtenáře. 

Únor 2024

JSME I NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Knihovnický měsíčník pro Vás píše kolektiv Měk Prachatice.

https://m.facebook.com/p/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Prachatice-odd%C4%9Blen%C3%AD-pro-dosp%C4%9Bl%C3%A9-%C4%8Dten%C3%A1%C5%99e-100081937177457/
https://www.instagram.com/knihpt/
http://www.youtube.com/@knihovnaprachatice9579


KONTAKTY
Oddělení pro dospělé čtenáře:  388 607 715
Oddělení pro děti a mládež:       388 607 716
Oddělení studovna:                     388 607 714

POKUD SI NEPŘEJETE DOSTÁVAT TENTO MĚSÍČNÍK, STAČÍ NAPSAT NA info@knih-pt.cz   
A Z ODBĚRU BUDETE ODHLÁŠENI.

Únor 2024


